
Documento Identificadores

Acta Junta Gobierno extraordinaria y urgente 6-mayo-2015

Código de verificación Otros datos

C99F34AC-9A11DAE4-9E06E195-7016024

EXCMA. DIPUTACIÓN DE VALENCIA

JUNTA DE GOBIERNO

Sesión  extraordinaria y urgente 
del día 6 de mayo de 2015

__________________

	
En el Palacio Provincial de la Diputación de Valencia, 
a las doce horas treinta minutos del día 6 de mayo 
dos mil quince, se reúne la Junta de Gobierno de la 
Diputación Provincial de Valencia, bajo la presidencia 
del Vicepresidente Primero Sr. Juan José Medina 
Esteban y con asistencia de las personas anotadas a 
continuación, del infrascrito Secretario General y del 
Interventor de fondos, Sr. Ricardo Camarena Gil.

ASISTENTES		 	

Presidente

Sr. Juan José Medina Esteban,Vicepresidente Primero
	 	 	 	 	
Vocales

Sra. Carlota Navarro Ganau
Sra. Amparo Mora Castellá
Sra. Mª Jesús Puchalt Farinós
Sr. Isidro Prieto Giner
Sr. José Manuel Orengo Pastor
Sr. Emili Altur Mena
Sra. Rosa Pérez Garijo

Secretario

Sr. Vicente Boquera Matarredona

Interventor

Sr. Ricardo Camarena Gil

EXCMA. DIPUTACIÓ DE VALÈNCIA

JUNTA DE GOVERN

Sessió extraordinària i urgent 
del dia 6 de maig del 2015

__________________

	
En el Palau Provincial de la Diputació de València, 
a les dotze hores trenta minuts del dia 6 de maig 
dos mil quinze, es reunix la Junta de Govern de la 
Diputació Provincial de València, baix la presidència 
del Vicepresident Primer Sr. Juan José Medina 
Esteban, i amb assistència de les persones anotades 
a continuació, de l’infrascrit Secretari General i de 
l’Interventor de fons, D. Ricardo Camarena Gil.

ASSISTENTS		 	

President

Sr. Juan José Medina Esteban, Vicepresident Primer
	 	 	 	 	
Vocals

Sra. Carlota Navarro Ganau
Sra. Amparo Mora Castellá
Sra. Mª Jesús Puchalt Farinós
Sr. Isidro Prieto Giner
Sr. José Manuel Orengo Pastor
Sr. Emili Altur Mena
Sra. Rosa Pérez Garijo

Secretari

Sr. Vicente Boquera Matarredona

Interventor

Sr. Ricardo Camarena Gil

1

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona

Pagina 1 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

Acta Junta Gobierno extraordinaria y urgente 6-mayo-2015

Código de verificación Otros datos

C99F34AC-9A11DAE4-9E06E195-7016024

No asisten a la sesión y excusan su asistencia, el 
Presidente Sr. Alfonso Rus Terol y el Sr. Máximo 
Caturla Rubio.

1. Ratificación de la urgencia de la convocatoria 

Se ratifica la urgencia de la convocatoria, por 
unanimidad.

Se da cuenta del punto núm. 2, que dice:

2. Proposición del Presidente de la Diputación, de 
personación en las Diligencias Previas 707/2015 
del Juzgado de Instrucción núm. 6 de Valencia, 
así como en cuantas otras actuaciones afecten a 
los intereses de la Diputación Provincial

«En virtud de querella formalizada por el actual 
gerente de la Empresa pública de la Diputación de 
Valencia, IMELSA, D. Rafael Soler Vert, contra 
D. Marcos Benavent Vicedo, por actuaciones 
presuntamente delictivas durante el periodo en que 
ostentó la gerencia de dicha entidad, entre los años 
2007 al 2014, se instruyeron las Diligencias Previas 
707/2015 del Juzgado de Instrucción número seis de 
los de Valencia.

Al hallarse D. Marcos Benavent en paradero 
desconocido, ha sido imposible cualquier 
interpelación directa para recabar explicaciones 
sobre su ejecutoria, siendo, además, sumamente 
sospechosa su desaparición.

A la vista de todo lo anterior, la Junta de Gobierno 
de la Diputación, estimando que la Diputación 
Provincial pudiera ostentar el carácter de perjudicada 
por los hechos que vienen siendo investigados, 
entiende que debe personarse de forma inmediata 
en el procedimiento penal en que se investigan 

No assistixen a la sessió i excusen la seua assistència 
el President Sr. Alfonso Rus Terol i      Sr. Máximo 
Caturla Rubio.

1. Ratificació de la urgència de la convocatòria

Es ratifica la urgència de la convocatòria, per 
unanimitat.

Es dóna compte del punt núm. 2, que diu:  

2. Proposició del president de la Diputació, de 
personació en les Diligències Prèvies 707/2015 del 
Jutjat d’Instrucció núm. 6 de València, així com 
en quantes altres actuacions afecten els interessos 
de la Diputació Provincial

«En virtut de la querella formalitzada per l’actual 
gerent de l’empresa pública de la Diputació de 
València IMELSA, Sr. Rafael Soler Vert, contra 
el Sr. Marcos Benavent Vicedo, per actuacions 
presumptivament delictives durant el període en què 
va exercir la gerència d’eixa entitat, entre els anys 
2007 al 2014, es van instruir les Diligències Prèvies 
707/2015 del Jutjat d’Instrucció número sis dels de 
València.
 
En trobar-se el Sr. Marcos Benavent en estatge 
desconegut, ha sigut impossible qualsevol 
interpel·lació directa per a demanar explicacions 
sobre la seua executòria, sent, a més, summament 
sospitosa la seua desaparició.
 
A la vista de tot l’anterior, la Junta de Govern de 
la Diputació, estimant que la Diputació Provincial 
poguera ostentar el caràcter de perjudicada pels fets 
que s’investiguen, entén que ha de personar-se de 
forma immediata en el procediment penal en què 
s’investiguen estos fets, per a exercir les accions 

2

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona

Pagina 2 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

Acta Junta Gobierno extraordinaria y urgente 6-mayo-2015

Código de verificación Otros datos

C99F34AC-9A11DAE4-9E06E195-7016024

dichos hechos, para ejercer las acciones penales y/o 
civiles que le asisten en defensa de los intereses de la 
Institución Provincial.

Es voluntad de la Diputación Provincial colaborar 
al máximo con la Administración de Justicia, 
por lo que ofrece a la Autoridad Judicial o a 
cualesquiera funcionarios que por ella se designen, 
el libre y absoluto acceso a cualquiera de las oficinas, 
negociados o archivos de la Diputación Provincial de 
Valencia o de cualquiera de sus empresas públicas, 
ofreciendo la colaboración activa de los funcionarios 
encargados de cada negociado, para que la autoridad 
judicial acceda de forma inmediata al contenido de 
cuanto entienda necesario comprobar o investigar, 
sin necesidad de autorización previa o formalidad 
alguna.

Asimismo es de su interés impulsar y apremiar a la 
Comisión informativa especial sobre la contratación 
de la empresa pública IMELSA, creada por el Pleno 
de la Corporación, por unanimidad de sus miembros, 
para que realice la investigación interna que estime y 
rinda sus conclusiones. 

En su virtud

SE ACUERDA:

Primero.- Instar al Presidente de la Diputación, 
D. Alfonso Rus Terol, para que, en nombre de la 
Diputación y en el ejercicio de las competencias 
que tiene delegadas por el Pleno de la Corporación, 
proceda a la designación de Abogados y Procuradores 
y se persone asimismo en nombre de la Diputación 
en las actuaciones penales que vienen investigándose 
en las Diligencias Previas 707/2015 del Juzgado de 
Instrucción nº 6 de Valencia, así como en cuantas 
otras actuaciones afecten a los intereses de la 
Diputación Provincial de Valencia, otorgando al 
efecto los documentos públicos y privados que fuesen 
necesarios. 

penals i/o civils que l’assistixen en defensa dels 
interessos de la Institució Provincial.

És voluntat de la Diputació Provincial col·laborar 
al màxim amb l’Administració de Justícia, per la 
qual cosa oferix a l’autoritat judicial o a qualssevol 
funcionaris que per ella es designen, l’accés lliure 
i absolut a qualsevol de les oficines, negociats o 
arxius de la Diputació Provincial de València o de 
qualsevol de les seues empreses públiques, i oferix 
la col·laboració activa dels funcionaris encarregats 
de cada negociat, perquè l’autoritat judicial accedisca 
de manera immediata al contingut de tot allò que 
entenga necessari comprovar o investigar, sense 
necessitat d’autorització prèvia o cap formalitat.

 
També és del seu interés impulsar i apremiar la 
Comissió informativa especial sobre la contractació 
de l’empresa pública IMELSA, creada pel Ple de 
la corporació, per unanimitat dels seus membres, 
perquè duga a terme la investigació interna que 
estime i rendisca les seues conclusions.
 
En virtut d’això,
 
 S’ACORDA

 Primer. Instar el president de la Diputació, Sr. 
Alfonso Rus Terol, perquè, en nom de la Diputació 
i en l’exercici de les competències que té delegades 
pel Ple de la corporació, procedisca a la designació 
d’advocats i procuradors i es persone, així mateix  en 
nom de la Diputació, en les actuacions penals que 
investiguen en les Diligències Prèvies 707/2015 del 
Jutjat d’Instrucció núm. 6 de València, com també 
en totes aquelles altres actuacions que afecten els 
interessos de la Diputació Provincial de València, 
atorgant a este efecte els documents públics i privats 
que  foren necessaris

3

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona

Pagina 3 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

Acta Junta Gobierno extraordinaria y urgente 6-mayo-2015

Código de verificación Otros datos

C99F34AC-9A11DAE4-9E06E195-7016024

Segundo.- Proclamar la total y absoluta disposición 
por parte de la Diputación Provincial a facilitar el 
acceso a cualquier documentación o soporte de 
cualquiera de las oficinas y empresas dependientes 
de la Diputación, en los términos expuestos en la 
parte expositiva de este acuerdo»

Se aprueba, por unanimidad, el punto núm. 2.

Y no habiendo más asuntos que tratar, el Sr. Presidente 
levantó la sesión a las doce horas cuarenta y cinco 
minutos del día anteriormente señalado, de todo lo 
cual, se extiende la presente Acta, autorizada con las 
firmas del Vicepresidente Primero y del Secretario 
General. De todo lo cual, doy fe.

	       El Vicepresident Primer	 	 	
    	 	

	        Juan J. Medina Esteban 	 	 	
	     

 
Segon. Proclamar la disposició total i absoluta per 
part de la Diputació Provincial a facilitar l’accés a 
qualsevol documentació o suport de qualsevol de les 
oficines i empreses dependents de la Diputació, en els 
termes exposats en la part expositiva d’este acord.»

S’aprova, per unanimitat, el punt núm. 2. 

I no havent-hi més assumptes què tractar, el Sr. 
president va alçar la sessió a les dotze hores quaranta-
cinc minuts del dia anteriorment assenyalat, de tot 
això, s’estén la present Acta, autoritzada amb les 
firmes del Vicepresident Primer i del Secretari 
General. De tot això, done fe.

      	        El Secretari General

           Vicente Boquera Matarredona

4

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona

Pagina 4 de 4

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


